
„Šaltinėlio“ mokytojų ir vaikų STEAM 
veiklos lauke



Kaip sukurti mandalą?

• Vaikų amžius: 3-4 metai.

• Iš gamtinės medžiagos kūriama mandala. Šia
veikla vaikai mokėsi pažinti formas (apskritimą),
lavino skaičiavimo, matavimo įgūdžius
(matematika). Komponavo, grupavo atsižvelgdami
į spalvą, dydį, formą; mokėsi pažinti, pavadinti
gamtines medžiagas; veikė kartu su bendraamžiais,
tarėsi, siūlė savo sumanymus, priėmė kitų;
grožėjosi sukurtu darbu, pastebėjo spalvų įvairovę,
grožį (menas).

• Kuriant mandalą didelei grupei vaikų patarčiau
nesirinkti mažo skersmens apskritimo, nes vaikams
sunku visiems prieiti.

• Galima kurti keletą mandalų, iš skirtingų
priemonių (atsinešti iš grupės priemonių ar pan.)



Kaip sukurti lapų labirintą?

• Vaikų amžius: 3-4 metai.

• Veiklos metu vaikai patys grėbė nukritusius lapus
ir juos sujungė į bendrą statinį – labirintą
(inžinerija). Tuomet patys siūlė veiklas – peršokti
iš vienos pusės į kitą, bėgioti zigzagais
neužkliudant lapų ir kt. (kūrybiškumas).

• Patarimas: veiklos metu buvo galima panaudoti ir
daugiau priemonių aktyviam judėjimui
(kamuolius, lazdeles ir kt.).



Kaip surasti gamtos lobį?

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Vaikai, eidami į lauką, gauna pagal savaitės
veiklas parengtą užduočių lapą. Lauke turi
surasti nurodytą objektą, daiktą. Taip pat turi
patys atrasti būdą, kaip surastą daiktą
pritvirtinti lape (klijai, lipni juosta ir kt.).
Apibūdina formas, spalvas, tekstūras, būdami
gamtoje veikia tikslingai, stebi, tyrinėja
aplinką (gyvoji ir negyvoji gamta).

• Rekomenduojama tokią veiklą vaikams
pateikti kaip sužaidybintą „Gamtos lobių
ieškotojų žygis“ veiklą.

• Veiklos lapus pasiruošti pagal savo grupės
vaikų amžių ir gebėjimus.



Kaip surasti lobį? 

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Užduotis – darželio teritorijoje surasti paslėptą
lobį, naudojantis lobio paieškos žemėlapiu.
Vaikai analizuoja žemėlapį, aiškinasi
pavaizduotus/pieštus ženklus, skaičiuoja
atstumus žingsniais (kiek reikia nueiti, kiek jau
nueita), įtvirtina pusių pavadinimus
(kairė/dešinė), fiksuoja matomus objektus, juos
įvardina, gretina realius ir pieštus objektus.
Suradę lobį spėlioja, kas dėžutėje remdamiesi
įvairiais pajūčiais (svoris, garsas, kvapas ir kt.)

• Rekomenduojama dirbti grupelėmis, o ne visai
vaikų grupei kartu, kad kiekvienas vaikas galėtų
žemėlapį matyti, jį nagrinėti ir tartis. Taip pat
rekomenduojama žemėlapio kūrėjams nurodyti
ženklų paaiškinimus.



Ar medžių storis skiriasi?

• Vaikų amžius: 5-7 metai.

• Tikslas – išmatuoti keturių medžių, esančių lauko
aikštelėje, apimtį. Viena mergaitė pasiūlė
išmatuoti kamieno ilgį iki pirmos šakos. Taip
buvo lavinami skaičiavimo ir matavimo įgūdžiai.
Dirbo komandos po 2 vaikus.

• Patarimas (rekomendacija) kolegai – sunkiau
sekėsi užrašyti ilgį centimetrais (iš pradžių
praleido 1 m žymą). Todėl reikėtų prieš užrašant
paaiškinti ir įsitikinti, kad vaikai žino, ką reiškia
skaitmenys ant matavimo juostelės. Arba keisti,
lengvinti užduotį - matuoti naudojant siūlą,
virvelę, šaliką ir pan., o tada išmatuoti siūlo,
virvės, šaliko ilgį ir pan.



Kas gyvena po kelmu?

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Vaikai domisi gamtine aplinka, atranda, kad
gyvybė slypi netikėčiausiose vietose,
skaičiuoja, apibūdina, fotografuoja, pažįsta
gyvų organizmų pavadinimus.

• Veikla kilo spontaniškai - dėl vaikų smalsumo
sužinoti, kas nutiko sutrupėjusiam kelmui.

• Rekomenduojama buvimo lauke metu turėti
kelias priemones tyrinėjimui (padidinamąjį
stiklą, matavimo juostelę), piešimui,
fotoaparatą.



Kaip sukurti lietaus lazdą?

• Vaikų amžius: 4-6 metai. Meninio
ugdymo vadovo veikla.

• Pačių surinktus, išdžiovintus lapus vaikai
kavos malimo mašinėle mala ir gaminasi
lapų miltus. Tuomet patys puošia - kuria
raštus ant kartotinio ritinėlio (nuo
popierinių rankšluosčių, audinių ar pan.).
Siūlo idėjas ir išbando, kuo užpildyti
ritinėlį, kad judantis užpildas sukurtų
lietaus lazdos garsą. Sprendžia, siūlo
idėjas, kaip uždengti tuščius ritinio galus,
išbando tai praktiškai.



Kaip atrodo mūsų šešėliai? 

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Vaikai tyrinėjo šešėlius, šviečiant saulei. Vieni vaikai
stovėjo, o kiti „lipo“ ant jų šešėlių ir šešėlių ilgį bandė
išmatuoti pėdų/žingsnių skaičiumi. Taip pat vaikai kėlė
tokius klausimus: kada šešėlis būna didelis, kada mažas,
kodėl šešėlis neturi spalvų, ar šešėlis gali būti greitesnis,
nei mes patys. Grįžę į grupę, atsakymų į klausimus
ieškojo internete, naudodamiesi planšetes bei SMART
ekraną.

• Rekomenduojama turėti fotoaparatą ir užfiksuoti šešėlius,
taip galima su vaikais analizuoti, palyginti nuotraukas
(koks šešėlis atsistojus iš arčiau/toliau ir pan.), taip pat
rekomenduojama pedagogui užsirašinėti vaikų klausimus,
nes jie gali būti kaip idėja tolimesnėms veikloms.
Siūlymas: galima šešėlius analizuoti ne tik šviečiant
saulei, bet ir dirbtinei šviesai: lemputėms, prožektoriams
ir t.t bei juos apipiešiant.



Kaip pastatyti pilį iš sniego/smėlio?
• Vaikų amžius: 3-6 metai.

• Vaikai kasė sniegą/smėlį ir statė/lipdė pilį.
Sniegu/smėliu pripildė kibirėlius ir iš
sniego/smėlio kolonų aptvėrė pilį. Mažesnieji,
atkartodami auklėtoją, visi kartu skaičiavo, kiek
pilies tvora turi kolonų. Vyresnieji patys
skaičiavo, kiek kolonų reiks piliai aptverti,
kokio aukščio tvora bus, kokiais būdais ją
sujungs, kad būtų tvirta ir pan.

• Rekomendacija kolegoms: galima turėti įvairių
dažų, šakelių ir jais papuošti pilį ar kitą vaikų
sukurtą statinį.



Kokį pėdsaką palieku? 

• Vaikų amžius: 3-6 metai.

• Vaikai žingsniuoja per drėgną smėlį (galima
bandyti ir visiškai sausame, lyginti, ar lieka
tokie pat ryškūs pėdsakai). Stebi, kad
skirtingi batai palieka skirtingus pėdsakus -
aptaria raštų skirtumus, panašumus, ką
primena ir pan. Galima kalbėti apie dydžius –
didelis-mažas, didesnis-mažesnis ir t.t.
Galima pasiūlyti alternatyvą – pėdsakus
„įrėminti“ turimomis lauke priemonėmis
(matematika- matavimai).

• Pasiūlymas - susieti žmogaus paliktus
pėdsakus su tais, kokius palieka gyvūnai
(gamtos mokslai).



Ką reikia žinoti žygeiviui?

• Vaikų amžius: 4-6 metai.

• Vaikai kūrė kelionės žemėlapius, aiškinosi,
kokių daiktų gali prireikti žygeiviui, bandė
sukurti laužą (rinkdami šakeles, domėjosi,
kokių jos medžių, diskutavo, kaip atrodo jų
lapai, kokia malka (šakelės) geriausiai dega.
Žinias pritaikė išvykoje.

• Rekomenduojama žygius daryti ir artimoje,
darželio kiemo teritorijoje, vėliau į gretimą
parką, aikštę ar kt.



Kaip susikurti ir panaudoti žiūronus?

• Vaikų amžius: 3-4 metai.

• Vaikai su auklėtojų pagalba

susikonstravo žiūronus (inžinerija) ir

juos naudodami, stebėjo aplinką,

įvardindami, ką mato: lapai, žiedai,

žolė ir kt. (gamtos mokslas).

• Rekomenduojama vartoti teisingas

sąvokas: ne lapelis, o lapas, ne kotas,

o stiebas ir kt.



Kokių statinių yra darželio kieme?

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Vaikai aiškinosi, kas yra statinys, kokių būna
statybinių medžiagų. Darželio kieme fiksavo visus
esančius statinius, vėliau tas nuotraukas, naudodami
SMART lentą, grupavo/skirstė: iš akmenų, iš lentų ir
pan.

• Rekomenduojama duoti patiems vaikams fotografuoti
ir dalyvauti visame procese: tinkamų nuotraukų
atrinkimo, perkėlimo į kompiuterį ir pan.



Ką galime sukurti iš vandenio?

• Vaikų amžius: 5-6 metai.

• Vaikai braidė po balas ir, suradę sausą plotą,
raižė pėdomis raides, skaičius, juos išvaikščiojo.
Išraižytas raides/skaičius matavo žingsniais ir
rinko: ilgiausia/trumpiausia,
plačiausia/siauriausia ir pan. Analizavo balų
dydį, gylį ir formą. Balą panaudojo kaip
veidrodinį atspindį – stebėjo save, daiktus.

• Rekomenduojama dėvėti tinkamą aprangą bei
avalynę ir leisti vaikams lipti į balas ir pajausti
lietų ant drabužių (kaip lietaus lašai įsigeria,
nuteka, išsilieja drabužiuose).



Skęsta ar plaukia?

• Vaikų amžius: 3-6 metai.

• Vaikai aplinkoje pasirenka jiems patinkančius daiktus,
kelia hipotezę ar tas daiktas plauks, ar skęs ir patikrina
tai praktiškai (mokslas).

• Rekomenduojama atsinešti kuo įvairesnių daiktų iš
grupės (pratęsiant grupėje vykdytas veiklas),
IŠLAUKTI, kol išvadas padarys PATS vaikas.



„Šaltinėlio“ mokytojų ir vaikų STEAM 
veiklos lauke


